ЗАМИШЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 ноября   2012 г.                                                                                          №  103
с. Замишево
Об утверждении  основных направлений

бюджетной и налоговой политики
Замишевского сельского поселения  2013-2015 годы

В соответствии с решением Замишевского сельского Совета народных депутатов от 10 сентября 2007 года № 19/2 ( в редакции от 28.10.2008 г. № 27/2) «О порядке составления, рассмотрения и утверждения   бюджета Замишевского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  прилагаемые основные направления  бюджетной и налоговой политики  Замишевского сельского поселении   на 2013-2015 годы.

2.  Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Вр.и.о. главы сельского поселения                                             Е.С. Цугунова
О.Л. Козокина
5 72 78
Утверждено

постановлением Замишевской сельской

администрации от 01.11.2012 г. № 103
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Замишевского сельского поселения

на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

Бюджетная и налоговая политика Замишевского сельского поселения  сформирована на основе приоритетов, определенных Президентом России в Бюджетном послании в 2013-2015 годах, указах от 7 мая 2012 года, а также основных направлений бюджетной и налоговой политики, разработанных Минфином России.

1. Приоритеты бюджетной политики

В основу приоритетов бюджетной политики на 2013-2015 годы положен консервативный вариант прогноза социально-экономического развития Замишевского сельского поселения.

В 2013-2015 годах решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение экономической стабильности, долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, обеспечение исполнения принятых обязательств.
По прогнозу в 2013-2015 годах численность трудовых ресурсов и численность занятых в экономике будет постепенно возрастать при одноименном снижении численности лиц, незанятых трудовой деятельностью.

В прогнозируемом периоде регистрируемая безработица будет иметь тенденцию к снижению.

Положительная динамика развития экономики позволяет прогнозировать рост реальной заработной платы в 2013 году на 5,6% , в 2014 году – 6,5%, в 2015 году – на 6,3% к предыдущему году.
В соответствии с принятыми решениями на федеральном уровне планирование  бюджета сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов осуществляется с учетом следующих решений по индексации отдельных статей расходов.
                                                                                                                         Таблица 1

Решение об индексации отдельных статей расходов,

положенные в основу формирования  бюджета поселения на 2013 год

и на плановый период 2014 и 2015 годов

	Наименование статей расходов
	Коэффициент  индексации
	Дата начала применения коэффициента индексации

	Фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений
	1,055
	1 октября 2013 года

	Публичные нормативные обязательства и отдельные социальные выплаты
	1,055
	1 января 2013 года

	1,05
	1 января 2014 года

	1,05
	1 января 2015 года

	Расходы по оплате коммунальных услуг и средств связи
	1,055
	1 января 2013 года

	1,05
	1 января 2014 года

	1,05
	1 января 2015 года

Кроме того, в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» при формировании бюджетных проектировок на 2013 – 2015 годы предусмотрено доведение средней заработной платы педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений до среднего уровня по экономике региона.
Тарифы страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в 2013 – 2015 годах составят 30%, а для малого бизнеса и некоммерческих организаций, осуществляющих основную деятельность в области социального обслуживания населения, а также благотворительных организаций и организаций, применяющих упрощенную систему налогообложения, – 20%.

 В 2013-2015 годах будет продолжена реализация потенциала повышения эффективности бюджетных расходов.
Основными целями бюджетной политики на 2013 год и среднесрочную перспективу являются:

1. Безусловное  исполнение принятых социальных обязательств.
2. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, которая предусматривает, в том числе, сбалансированный бюджет, поэтапное погашение.
3. Координация долгосрочного стратегического и бюджетного планирования, дальнейшее внедрение программно-целевых принципов в деятельность органов местного самоуправления.

4. Реализация современных механизмов предоставления гражданам муниципальных услуг, повышение их качества, модернизация сети учреждений, оказывающих муниципальные  услуги за счет бюджетных средств, обеспечение обратной связи с потребителями услуг, адресное решение социальных проблем.

5. Модернизация форм и методов поддержки бюджетов поселений, обеспечение расширения финансовой самостоятельности, ориентация финансовой поддержки на достижение конечных результатов в сфере полномочий местного самоуправления.

6. Адаптация бюджетных расходов к более низкому уровню доходов с одновременным принятием мер по поиску дополнительных и мобилизации существующих источников бюджетных доходов, в том числе за счет внедрения современных технологий бюджетного и налогового администрирования.

7. Повышение прозрачности, открытости и публичности информации о деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления Новозыбковского района в сфере управления общественными финансами.
8. Формирование единого информационного пространства в сфере управления общественными финансами, обеспечение открытости и доступности для населения информации о прошлой, текущей и планируемой деятельности при планировании и исполнении бюджета.
2.  Приоритеты  налоговой  политики

Основные приоритеты налоговой политики на 2013год и на плановый период 2014 и 2015 годов  сформированы на основе положений, определенных на федеральном уровне, с учетом преемственности ранее поставленных базовых задач и целей.

 В трёхлетней перспективе 2013-2015 годов налоговая политика будет направлена на динамичное поступление доходов в бюджет поселения, прежде всего за счет реализации мер, направленных на сохранение и увеличение доходного потенциала.

Среди основных направлений, по которым планируется осуществлять налоговую политику в среднесрочной перспективе, выделяются:

1. создание благоприятных условий налогового администрирования;
2. принятие мер, направленных на рост доходов и сокращение недоимки;

3. продолжение практики взаимодействия с налогоплательщиками поселения;
4. реализация мер, направленных на увеличение налогового потенциала  поселения;

5. эффективное использование государственного и муниципального имущества, земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности.

Мероприятия по улучшению администрирования  платежей, формирующих бюджет поселения, планируется осуществлять за счет повышения эффективности работы по мобилизации налоговых доходов, в том числе на основе соглашений, заключенных с налоговыми органами.
Значительное влияние будет уделено повышению эффективности мер, позволяющих увеличивать фактическую собираемость платежей, формирующих  бюджет поселения, в том числе за счет привлечения дополнительных поступлений за счет погашения задолженности, образовавшейся в кризисный период. В этих целях планируется проведение комплексного анализа в разрезе отдельных видов экономической деятельности как экономической ситуации в целом, так и ситуации с уплатой обязательных платежей в бюджет по налогоплательщикам отдельных отраслей.
В целях создания стимулов для повышения предпринимательской и инвестиционной активности налогоплательщиков в процессе реализации налоговой политики планируется особое внимание уделить анализу практически применения и администрирования установленных налоговых льгот. На 2013 год будут сохранены налоговые льготы, действующие в текущем году.
В плановом периоде сохраняется порядок принятия решений по вопросам пролонгирования или отмены действующих  налоговых льгот, основанный на итогах оценки эффективности их действия.

Введение новых налоговых льгот будет осуществляться как с учетом их бюджетной эффективности, так и на основе их социальной направленности, обеспечения решения определенных  задач.

Реализация региональной налоговой политики в 2013-2015 годах будет осуществляться в условиях принятых и планируемых изменений налогового законодательства на федеральном уровне:

1) принятие в Налоговом кодексе Российской Федерации отдельной главы специального режима налогообложения «Система налогообложения в виде патентной системы налогообложения»;

2) совершенствование амортизационной политики в целях налогового стимулирования инвестиционной активности организаций;

3) освобождение от налогообложения налогом на доходы физических лиц ряда социально-значимых выплат физическим лицам;

4) исключение из объекта налогообложения налога на имущество организаций движимого имущества (машины, оборудование);

5) осуществление мер, направленных на сближение бухгалтерского и налогового учета;

6) сохранение действующего уровня ставок акцизов на алкогольную продукцию, моторные масла и прочие подакцизные товары в 2013 и 2014 годах и их индексация с 2015 года;

7) завершение кадастровой оценки объектов капитального строительства в целях введения налога на недвижимость;

8) введение минимальной ставки по транспортному налогу (без возможности ее снижения законами субъектов Российской Федерации) для легковых автомобилей с мощностью двигателя свыше 410 л.с. в размере 300 рублей с 1 л.с. с возможностью увеличения этой ставки законами субъектов Российской Федерации;

9) отмена отдельных льгот, установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах по региональным и местным налогам с установлением по налогу на имущество организаций в течение 7 лет пониженных предельных ставок;

10) уточнение доходов, не учитываемых при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций и порядка признания отдельных видов расходов.

Поправками, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации, произведено закрепление за местными бюджетами доходов от специальных налоговых режимов.

В целях повышения бюджетной обеспеченности местных бюджетов предполагается изменение зачисления штрафов за нарушение правил благоустройства территорий в местные бюджеты. Также на федеральном уровне будет рассмотрен вопрос о предоставлении права субъектам Российской Федерации на установление местным бюджетам дополнительных нормативов отчислений от налога на имущество организаций.
3. Бюджетная политика в области расходов

  Политика в сфере расходования бюджетных средств в 2013-2015 годах будет сконцентрирована на повышении эффективности осуществляемых и принимаемых расходных обязательств, координации долгосрочного стратегического и бюджетного планирования. Будут созданы механизмы, направленные на решение следующих задач.

1.  Безусловное исполнение принятых социальных обязательств.

                В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» предусмотрено поэтапное доведение средней заработной платы отдельных категорий работников государственных  и муниципальных  учреждений до средней по экономике региона.

При этом в соответствии с Указом Президента РФ, а также Основными направления бюджетной политики Российской Федерации на 2013 – 2015 годы указанное повышение должно осуществляться за счет всех источников, включая использование внутренних ресурсов отраслей, полученных в результате реализации мер по оптимизации расходов, и внебюджетных источников, а также мер по повышению производительности труда работников.

            Повышение заработной платы отдельных категорий работников в размерах, установленных Указом Президента Российской Федерации, не может быть обеспечено при текущем темпе роста налоговых и неналоговых доходов.
Поэтому повышение заработной платы должно осуществляться одновременно со структурными и институциональными изменениями в отраслях социальной сферы, направленными на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, науки, культуры, здравоохранения.
2.Обеспечение долгосрочной сбалансированной и устойчивой бюджетной системы.
Формирование проекта  бюджета поселения на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов осуществляется исходя из необходимости недопущения дефицита бюджета и сокращения ассигнований по наименее эффективным направлениям расходов с целью реализации принятых на федеральном и областном уровнях решений по индексации социальных обязательств.
 3. Координация долгосрочного стратегического и бюджетного планирования, дальнейшее внедрение программно-целевых принципов в деятельность органов местного самоуправления.
Деятельность органов  местного самоуправления, а также  муниципальных бюджетных учреждений, с 2013 года будет ориентирована на четкие количественно измеримые и достижимые результаты деятельности, согласованные с долгосрочными задачами социально-экономического развития.

Для достижения целей социально-экономической политики и обеспечения  общественного контроля за их достижением формирование и исполнение бюджета должно осуществляться на  базе муниципальных программ.

В течение 2013-2015 годов при условии вступления в силу поправок в Бюджетный кодекс РФ, предполагается формирование ведомственной структуры расходов бюджета поселения на основе программно-целевого принципа.

 4. Реализация современных механизмов предоставления гражданам муниципальных услуг,  модернизация сети учреждений, оказывающих муниципальные услуги за счет бюджетных средств, обеспечение обратной связи с потребителями услуг.
  1 июля 2012 года завершился законодательно закрепленный переходный период введения новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг.
 В 2013-2015 годах предстоит усовершенствовать механизмы осуществления финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Замишевского сельского поселения:

формализовано определить нормативные затраты на оказание муниципальных услуг на основе прямого расчета их «себестоимости», а не исходя из имеющегося объема финансового обеспечения;

интегрировать процесс оценки потребности в оказываемых муниципальными учреждениями Замишевского сельского поселения муниципальных услуг, формирования муниципальных заданий, отчетов о выполнении муниципальных заданий, планов финансово-хозяйственной деятельности в процессы формирования и исполнения  бюджета поселения;

интегрировать процесс исполнения  бюджета поселения с процессом заключения государственных контрактов органами  местного самоуправления и муниципальными казенными учреждениями, проведения закупок муниципальными бюджетными и автономными учреждениями  с целью недопущения заключения контрактов на суммы, превышающие допустимые лимиты.
5. Повышение прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений  Замишевского сельского поселения, в том числе за счет внедрения требований к публичности показателей их деятельности.
Вся информация, касающаяся распоряжения бюджетными средствами, в доступной и наглядной форме будет размещаться в сети Интернет. В течение 2013-2015 годов планируется реализации концепции «электронного бюджета», предусматривающей осуществление публикации на едином электронном портале всей информации, касающейся формирования и исполнения бюджета, включая муниципальные программы, муниципальные задания и отчеты о выполнении муниципальных заданий, доклады о результатах и основных направлениях деятельности органов местного самоуправления власти, планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений.

4. Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений  в 2013-2015 годах будет реализовываться  в рамках передачи полномочий, с финансовым обеспечением в ведение Новозыбковского муниципального района в соответствии с решениями сельского Совета народных депутатов и сосредоточена на решении следующих ключевых задач:

         1. обеспечением органом местного самоуправления соответствия объемов расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета;

         2. обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения, в том числе за счет расширения налогового потенциала  территории и дальнейшего развития стимулов к наращиванию доходной базы сельского  бюджета;
         3. последовательное сокращение дефицитов бюджета поселения в том числе за счет реализации механизма оптимизации бюджетных расходов;
         4. повышение финансовой самостоятельности  бюджета поселения в использовании полученных межбюджетных трансфертов с одновременным повышением ответственности за результативность и эффективность использования;
         5. повышение заинтересованности органа местного самоуправления в решении вопросов местного значения и определение использования доходов;
        6.  повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

5.Бюджетная политика в сфере муниципального  долга

Политика в области муниципального долга Замишевского сельского поселения на 2013 - 2015 годы сформирована с учетом следующих позиций:

1.    Обеспечение возможной финансовой устойчивости бюджета.

2. Поддержание оптимальных размеров муниципального долга  Замишевского сельского поселения.

3.   Использование муниципальных  гарантий для реализации проектов на принципах разделения рисков с государственными и частными инвесторами.

4. Привлечение заемных средств, исходя из принципа финансовой устойчивости бюджета.

5. Обеспечение минимальных процентных ставок по привлекаемым заемным средствам.

При управлении муниципальным долгом  Замишевского сельского поселения необходимо в обязательном порядке обеспечить соблюдение предельного объема муниципального долга, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Принятие новых долговых обязательств планируется осуществлять исходя из принципа обеспечения устойчивого финансового состояния местного бюджета.

      Основные направления бюджетной и налоговой политики положены в основу формирования проекта бюджета на 2013 год и на плановый период  2014 и 2015 годов.